
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA / FCH

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGS N. 07, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019

Resultado Exame de Suficiência (Etapa II – Obrigatória) e abre prazo para recursos

A Comissão  de  Seleção  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Sociologia,  área  de  concentração

Sociologia, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições

legais, na forma da Resolução PPGS/UFGD nº 55, de 06 de agosto de 2019, e considerando as

disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital PROPP Nº 36, de 16 de setembro de 2019,

RESOLVE:

1. DIVULGAR o Resultado Exame de Suficiência (Etapa II - Obrigatória):

Nome Idioma Nota Situação

ALMERINDA RIBEIRO DOS SANTOS Espanhol 4,5 INSUFICIENTE

BÁRBARA MAIA MORAIS Espanhol 7,0 SUFICIENTE

BRUNO AUGUSTO DA SILVA* Espanhol 6,0 INSUFICIENTE

CAROLINY DINIZ PITTHAN DAL VESCO (PCD) Espanhol 5,5 INSUFICIENTE

CÍNTIA FERREIRA ANIS* Inglês ---- AUSENTE

DENISE FABIANA TAKARADA Inglês 8,0 SUFICIENTE

ELIZANGELA DE SOUZA BERNARDES CAMPOS (PP) Espanhol 9,0 SUFICIENTE

EMERSON ALMEIDA RENOVATO* Espanhol 9,0 SUFICIENTE

GIOVANE DA SILVA LOZANO (PP) Espanhol 6,5 INSUFICIENTE

GLAUCIA CARVALHO SENA (PP) Espanhol 9,0 SUFICIENTE

JAQUELINE PARDINHO BRAZ Espanhol 4,0 INSUFICIENTE

JOSILAINE DIAS DE LIMA SILVA* Inglês 7,0 SUFICIENTE

LEDI PERLA* Espanhol 9,0 SUFICIENTE

LINDOMAR SILVA DE SOUZA* Espanhol 5,0 INSUFICIENTE

LUCI ANA LIMA SOUZA (PP) Espanhol 8,0 SUFICIENTE

MARIANA MORAES FOGAÇA AQUINO Inglês 9,0 SUFICIENTE

MATHEUS SILVA QUIRINO* Espanhol ---- AUSENTE

PATRICK DE ALMEIDA TRINDADE BRAGA Inglês ---- DISPENSADO**

SARA SELZLER FAVERO Espanhol 6,5 INSUFICIENTE

1
Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Dourados – MS – Caixa Postal 364 - CEP: 79.804-970

 +55 67 3410-2271 - @ mestradosociologia@ufgd.edu.br
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-sociologia/index

mailto:mestradosociologia@ufgd.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA / FCH

VALDOMIRO CARDOSO FILHO Espanhol 2,5 INSUFICIENTE

VINICIUS FARIAS DE SOUZA Inglês ---- DISPENSADO**
PCD = Acesso por cotas – Pessoas com Deficiência; PP = Acesso por cotas – Preto/Pardo; * = Discente regular
PPGS ou outro PPG da UFGD; ** = Foi considerado a nota obtida no Exame do TOEFL.

2. INFORMAR aos candidatos que o prazo para apresentar requerimento recursal será no período
compreendido entre os dias 09 e 10 de dezembro de 2019, em formulário próprio, disponível na
área restrita do candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados:
a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita
b) clicar em “Criar recurso”;
c) selecionar a etapa do recurso correspondente;
d) inserir a fundamentação do recurso;
e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;
f) clicar em “Salvar o recurso”.

3. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos será divulgado até dia 13 de dezembro de
2019,  na  página  do  processo  seletivo em:  https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-
sociologia/editais-selecao.

Prof. Dr. Rodolfo Arruda Leite de Barros
Presidente da Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Sociologia

2
Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Dourados – MS – Caixa Postal 364 - CEP: 79.804-970

 +55 67 3410-2271 - @ mestradosociologia@ufgd.edu.br
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-sociologia/index

mailto:mestradosociologia@ufgd.edu.br
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-sociologia/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-sociologia/editais-selecao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

